Ngày 02/12/1998, chùa Đông
Đại/Tōdai-ji và 5 ngôi đền, chùa, gồm: đền Kasuga-
taisha, chùa Hưng Phúc/Kōfuku-ji, chùa Dược
sư/Yakushi-ji, chùa Đường Chiêu đề/Tōshōdai-ji và
chùa Nguyên Hưng/Gangō-ji thuộc “Các di tích lịch
sử Nara cổ” đã được UNESCO công nhận là di sản
văn hóa thế giới.

Chùa Đông Đại, ngôi chùa bằng gỗ, được coi là
lớn nhất thế giới nằm ở phía Đông thành phố Nara,
Nhật Bản. Ngôi chùa được xây dựng năm 743 (Quý
Mùi, năm Tenpyō thứ 15 của vua Thánh Vũ/ Shōmu-
tennō) và hoàn thành năm 751 (Tân Mão, năm Ten-
pyō-shōhō thứ 3 của Nữ hoàng Hiếu
Khiêm/Kōken-tennō), là một kỳ quan của người
Nhật từ thế kỷ thứ VIII. Ngôi chùa này cũng là một
trong những trung tâm truyền dạy đạo Phật phái
Hoa Nghiêm tông/Kegon-shū ở Nhật Bản - một
trường phái có tầm quan trọng đặc biệt đối với sự
phát triển của Phật giáo Nhật Bản.

Bên cạnh những giá trị vật thể, chùa Đông Đại
còn được biết đến với những giá trị di sản hóa phi
vật thể như lễ “Khai nhãn” cho tượng thần, Phật. Ở
Nhật Bản, lễ “Khai nhãn” của pho tượng Phật Tỳ Lô
Giá Na được tổ chức lần đầu tiên vào ngày 26/5/752
(09/4/Nhâm Thìn), có hơn 10.000 người dân tham
dự đại lễ này và vì vậy, ngày 09/4 Âm lịch được coi
là ngày Đại Phật ở Nhật Bản.

Bên cạnh đó, chúng tôi cũng đã tìm hiểu về cơ
cấu tổ chức của chùa. Chùa có Văn phòng, Phòng
Giáo dục, Phòng Tài vụ, Trung tâm Văn hóa tổng
hợp bao gồm: Thư viện, Phòng Trưng bày với đầy
đủ trang thiết bị, Ban Nghiên cứu Lịch sử chùa, Ban
Nghiên cứu Hoa Nghiêm học, Phòng đa chức
năng...

Sinh thời, đại sư Rōben có niềm tin sâu sắc vào Kinh
Công đức Phật Thổ Hiển vô biên (Phẩm Thọ lượng
trong bộ Kinh Hoa Nghiêm) đã được truyền vào kinh
điển. Hoa Nghiêm tông lấy kinh này làm căn
nguyên cho cuốn Đại Phương Quảng Phật Hoa
Nghiêm kinh.

Năm 1019 (Kỷ Mùi), để tưởng nhớ tới những
đóng góp của sư Rōben, người Nhật đã dựng một
pho tượng chân dung ông và vào năm 1250
(Canh Thân), đặt tại Khai sơn đường/ Kaisandō,
chùa Đông Đại.

Nhân chuyến công tác tới Nhật Bản để tìm
hiểu “Tín ngưỡng thờ tổ tiên và thần Mặt trời của
Nhật Bản” từ ngày 15 - 25/12/2010, chúng tôi may
mắn được đến thăm chùa Đông Đại vào đúng dịp
giỗ sư Rōben1.